Дело № 1-4-3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

05 мая 2022 года

                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В.,
при ведении протокола судебного заседания помощником Алексеевой А.С.,

с участием государственного обвинителя – Юхименко А.А.,

подсудимого – Архипова В.В.,

защитника – адвоката Фирсовой И.А., представившей ордер № 201 от 05 мая 2022 года и удостоверение № … от …,

потерпевшего – ФИО1,

представителя гражданского истца Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым – Фурса М.И.,
рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Архипова Вадима Вадимовича, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Архипов Вадим Вадимович обвиняется в том, что он совершил умышленное причинение лёгкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья с применением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

ДАТА в ВРЕМЯ, Архипов Вадим Вадимович,  находясь на территории ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенной на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в ходе ссоры с гр. ФИО1, ДАТА РОЖДЕНИЯ, возникшей по мотивам внезапно сложившихся личных неприязненных отношений, на почве спора возникшего из-за очерёдности заправки автотранспортного средства, имея умысел на причинение последнему телесных повреждений, по мотивам внезапно возникших личных неприязненных отношений, возникших из-за ссоры, с целью нанесения вреда здоровью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде физического вреда и желая их наступления, используя в качестве «костета» имеющиеся у него наручные часы с металлическим браслетом, надетым на внешнюю часть правой кисти, нанёс ФИО1  два удара кулаком правой руки с браслетом часов, используемых в качестве оружия, в область подбородка слева и левой щеки, причинив согласно заключения эксперта  №… от ДАТА ФИО1, телесное повреждение в виде сквозной ушибленной раны левой щеки, повлекшее за собой кратковременного расстройство здоровья продолжительностью до трёх недель (до 21 дня включительно) и согласно п. 8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008г., п. 4в Правил определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2007 №522, расценивается, как повреждение, причинившее лёгкий вред здоровью.
Действия Архипова Вадима Вадимовича квалифицированы дознанием по п. «в» ч.2 ст.115 УК Российской Федерации - как умышленное причинение лёгкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья с применением предметов, используемых в качестве оружия.
В судебном заседании потерпевший ФИО1 заявил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с примирением сторон, пояснил, что Архипов В.В. полностью загладил причиненный ему вред путем принесения извинений и никаких претензий к нему он не имеет.
Подсудимый Архипов В.В. и его защитник – адвокат Фирсова И.А. просили уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон. Также, Архипов В.В. пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, причиненный им вред полностью заглажен перед потерпевшим, принесены извинения потерпевшему. Правовые последствия прекращения уголовного дела по данному не реабилитирующему основанию мировым судьей ему разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель Юхименко А.А. не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку все основания для этого соблюдены, заявленный гражданский иск просила оставить без рассмотрения.

Представитель гражданского истца Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым – Фурс М.И. не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, заявленный гражданский иск просил оставить без рассмотрения в связи с погашением задолженности подсудимым.

 Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Аналогичное положение содержится в ст. 254 УПК РФ, предусматривающей право суда прекратить уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст.25 УПК РФ.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное п. «в» ч.2 ст.115 УК Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Архипов В.В., относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Архипов В.В. впервые совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, явился с повинной, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, официально не трудоустроен, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, примирился с потерпевшим, причиненный вред полностью загладил путем принесения извинений потерпевшему в качестве компенсации причиненного ущерба, причиненного преступлением. Претензий к подсудимому, в том числе материального и морального характера, у потерпевшего не имеется, что он подтвердил в судебном заседании.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство, а уголовное дело в отношении Архипова В.В. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК Российской Федерации, – прекратить, освободив подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ.
Основания применения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Архипова В.В. не изменились и не отпали, в связи с чем, данная мера пресечения в отношении него подлежит оставлению без изменения до вступления в силу постановления.

Гражданский иск Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 3286 (три тысячи двести восемьдесят шесть) рублей 70 копеек, с учетом того, что имеются основания, предусмотренные ст. 25 УПК РФ для прекращения уголовного дела, суд оставляет без рассмотрения, сохраняя за истцом право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно положений ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 234, 235, 254, 256, УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Архипова Вадима Вадимовича в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.115 УК Российской Федерации, на основании ст.25 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности в соответствии со ст.76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.
Гражданский иск Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Крым о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 3286 (три тысячи двести восемьдесят шесть) рублей 70 копеек, - оставить без рассмотрения, сохранить за истцом право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Меру пресечения в отношении Архипова Вадима Вадимовича до вступления постановления в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.
Согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, - хранить при материалах уголовного дела; наручные часы, переданные на ответственное хранение собственнику подозреваемому по уголовному делу Архипову В.В., - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления, в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Мировой судья

/подпись/

 Д.В. Киреев